Fórum Estadual de Defesa dos
Direitos da Criança e do

Adolescente do Estado de
Rondônia

ATA DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DE
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
ESTADO DE RONDÔNIA - CONEDCA

BIÊNIO 2023-2025

           Aos 12 dias do mês de setembro de 2023, por meio de reunião virtual foi realizada a Assembleia
Ordinária Geral para a eleição das organizações da sociedade civil que irão compor o Conselho
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Estado de Rondônia – CONEDCA. A
primeira chamada foi feita pontualmente às 15h não estando presente todas as associações
aptas para votar e serem votadas. Às 15h30 foi realizada a segunda chamada com a
participação que 11 associações aptas a votar e serem voltadas conforme lista de presença
anexa a esta ata. A Senhora Márcia Tesser, presidente da comissão eleitoral e desta
Assembleia Geral cumprimentou todos os presentes e efetuou a leitura do edital que dispõe
sobre o processo de votação. O Senhor Clemildo sugeriu que, tendo em vista que o edital
dispõe como critério de desempate a associação mais antiga, porém não informa qual
documento seria considerando para esta análise, sugeriu que fosse considerada a data do
cartão CNPJ, a sugestão foi acatada por todos os presentes. Conforme disposto no edital, foi
disponibilizada para cada entidade 3 (três) minutos para apresentar o seu trabalho no âmbito
do direito da criança e do adolescente.  Dessa forma a Arquidiocese de Porto Velho, por meio
do senhor Clemildo Sá realizou a apresentação dos trabalhos da entidade na área da garantia
de direitos da criança e do adolescente. Foi dada oportunidade de apresentação ao
representante da Associação Beiradeiro, porém não havia representante desta associação
presente. O representante da Associação de Defesa Etnoambiental, jovem Ideval realizou a
apresentação e os trabalhos realizados pela Kanindé. A Senhora Ana Cláudia realizou a
apresentação da associação dos Conselheiros Tutelares e Ex-Conselheiros do Estado de
Rondônia. Informou que as cadeiras seriam ocupadas por ex-conselheiros tutelares para
auxiliar nas políticas públicas de Rondônia. O Senhor José Odair realizou a apresentação da
Associação dos Deficientes Visuais do Estado de Rondônia destacando a relevância dos
trabalhos realizados para pessoas com deficiência visual no estado. A Associação Organização
dos Seringueiros de Rondônia foi convidada a realizar a apresentação, porém não havia
representante presente. O Senhor Sebastião Sampaio realizou a apresentação da comunidade
Antidrogas de Cerejeiras e o trabalho realizado na prevenção a drogadição no município. A
Senhora Iara realizou a apresentação do Conselho Regional de Psicologia da 24ª Região
(AC/RO) informando os relevantes serviços realizadas pelo CRP como membro do CONEDCA
e de outros conselhos. A Senhora Núbia destacou o trabalho do Conselho Regional de Serviço
Social de Rondônia e a importância deste profissional nos conselhos de direitos. A Senhora
Telma apresentou a Federação dos Portadores de Deficiência de Rondônia enfatizando o
trabalho realizado por esta associação para as pessoas com deficiência especialmente crianças
e adolescentes. O Senhor Valber apresentou a grande loja Maçônica do Estado de Rondônia

informando o papel da associação na formação de jovens destacando o trabalho realizado para
meninas e meninos do Estado de Rondônia. O Senhor Francisco Marcos apresentou o instituto
Padre Ezequiel Ramin, informou o relevante trabalho realizado pelo IPER destacando o
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente. Márcia convidou a instituição
Jovens com uma Missão para apresentar a associação, porém não havia representante
presente. A Senhora Mari Lucy realizou a apresentação da Ordem dos Advogados do Brasil
secção de Rondônia destacando a importância da participação da OAB nos conselhos de
direitos. Na sequência a Presidente da Assembleia Geral Senhora Márcia informou como seria
a votação, de acordo com edital, onde cada associação tem direito a 9 (nove) votos e esses
votos devem ser registrados por escrito no chat. As associações que tivessem mais de um
representante presente poderiam registrar apenas um voto. Márcia convidou cada uma das
associações em ordem alfabética para colocarem no chat seus votos tendo em vista que o edital
previa que a votação fosse aberta. Após concluir a votação foi realizada pela comissão eleitoral
a apuração dos votos. Foram eleitas por ordem de quantidade de votos as seguintes
associações : 1) Arquidiocese de Porto Velho,  2) Grande loja Maçônica do Estado de
Rondônia, 3) Associação dos Conselheiros Tutelares do Estado de Rondônia, 4) Conselho
Regional de Serviço Social de Rondônia, 5) Instituto Padre Ezequiel Ramin, 6) Conselho
regional de psicologia da 24ª Região, 7) Comunidade Antidrogas de Cerejeiras, 8) Ordem dos
Advogados do Brasil Secção de Rondônia, 9) Federação dos Portadores de Deficiência de
Rondônia. Foram eleitas como suplentes as associações abaixo: 1) Associação de Defesa
Etnoambiental - Kanindé, 2) Associação Beiradeiro, 3) Jovens com uma Missão, 4) Associação
dos Deficientes Visuais do Estado de Rondônia, e 5) Associação Organização dos Seringueiros
de Rondônia. Desse modo, as associações foram declaradas eleitas para compor o
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente de Rondônia para o biênio
2023-2025. A Senhora Márcia presidente da comissão eleitoral parabenizou as associações
eleitas desejando sucesso na caminhada informando que elas são as representantes de todas
as associações do estado de Rondônia que trabalham com crianças e adolescentes. A Márcia
informou que a atual presidente do CONEDCA estava presente na Assembleia e a convidou
para uma fala de 3 minutos. A Senhora Cleyanne Alves parabenizou as associações presentes
eleitas e suplentes desejando a elas uma excelente mandato pediu que as associações eleitas
indiquem membros que tenham disponibilidade para participar das reuniões ordinárias do
CONEDCA, mas também das comissões formadas dentro do conselho estadual informou que
está à disposição para qualquer auxílio especialmente no momento de transição e desejou que
as associações eleitas continua sem o belíssimo trabalho que vem sendo desenvolvido pelo
CONEDCA nos últimos anos. A senhora Márcia perguntou se alguém gostaria de fazer o uso
da palavra o Senhor Clemildo sugeriu que fosse realizado um grupo de WhatsApp para que
houvesse um diálogo entre as associações eleitas, a sugestão foi acatada pelos presentes
ponto nada mais a relatar eu, Márcia Cristina Tesser, considerando que a gravação desta
reunião está disponível no link
https://drive.google.com/file/d/1226JuDfYk3oG5gPF5nqAECqfn7KIkD42/view?usp=sharing
lavro esta ata que será encaminhada ao Ministério público para conhecimento e para o
CONEDCA, afim que possa providenciar os procedimentos para nomeação dos eleitos.

Lista de associações presentes:

ARQUIDIOCESE DE PORTO VELHO Clemildo Sá

GRANDE LOJA MACONICA DO ESTADO DE
RONDONIA

Valber Filho Menezes
Gama

ASSOCIACAO DOS CONSELHEIROS TUTELARES
DO ESTADO DE RONDONIA - ACTRON

Ana Cláudia Cardoso
Melquide de Magalhães

CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL DE
RONDONIA

Nubia Cristina Silva
Oliveira

https://drive.google.com/file/d/1226JuDfYk3oG5gPF5nqAECqfn7KIkD42/view?usp=sharing

INSTITUTO PADRE EZEQUIEL RAMIN - IPER
Francisco Marcos
Gomes de Páscoa

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 24A
REGIAO

Iara Thuanny da Silva
Cahu

COMUNIDADE ANTIDROGAS DE CEREJEIRAS Sebastião Sampaio

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECCAO
DE RONDONIA

Mariluce Oliveira de
Andrade

FEDERAÇÃO DOS PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA DE RONDÔNIA

Telma Araújo dos
Santos

ASSOCIAÇÃO DE DEFESA ETNOAMBIENTAL Ideval Cruz Rocha

ASSOCIACAO BERADEIRO ausente

JOCUM - JOVENS COM UMA MISSÃO ausente

ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO
ESTADO DE RONDONIA - ASDEVRON

José Odair do
Nascimento

ASSOCIACAO ORGANIZACAO DOS
SERINGUEIROS DE RONDONIA

ausente